[image: image1.jpg]e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
g% DO ESTADO DE SANTA CATARINA VOLNEI MORASTONI

PROJETO DE LEI N.º 0010.3/2012

Declara de utilidade pública a Cooperativa Santo Antônio dos Anjos dos Criadores nos Campos Públicos de Laguna - COOPERSANTO, com sede no município de Laguna.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Cooperativa Santo Antônio dos Anjos dos Criadores nos Campos Públicos de Laguna – COOPERSANTO, com sede no Município de Laguna.

Art. 2° À entidade de que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 17 de julho do exercício subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

I - relatório anual de atividades do exercício anterior;
II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos do inciso III do art. 2º desta lei,

III - Certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas; e

IV - balancete contábil.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Volnei Morastoni

JUSTIFICATIVA

Através da presente proposição, declara-se de Utilidade Pública Estadual a Cooperativa Santo Antônio dos Anjos dos Criadores nos Campos Públicos de Laguna - COOPERSANTO, com sede no Município de Laguna.
A entidade sem fins lucrativos, com duração indeterminada, é motivada pelo cooperativismo de caráter comunitário e atua na área da pecuária. Criada em 29 de junho de 1980, a Coopersanto busca organizar os criadores nos campos públicos de Laguna que atuam na área há mais de 100 anos. A entidade, sem fins lucrativos, tem por objetivo fomentar a introdução de modernas técnicas de manejo, com melhoramento genético dos rebanhos; a utilização de insumos modernos; o aumento da produção e da produtividade; a aquisição pelo interesse social comum de máquinas agrícolas; a captação, contratação e intermediação de recursos financeiros para emprego nas benfeitorias; o aprimoramento técnico-profissional de seus associados entre outros fins.

A entidade está inserida na área rural de Laguna e abrange as localidades de Bananal, Morro Grande, Figueira, Ponta do Daniel, Poço, Parobé, Ribeirão Pequeno, Ribeirão Grande, Cortiçal, Sambaqui e Madre. As atividades e serviços realizados pela Coopersanto atingem a população de baixa renda (renda mensal per capita de até meio salário mínimo).

Cumpre informar que a atividade pecuária nos campos públicos de Laguna são exercidas desde os tempos da “Coroa”.
O título de Declaração de Utilidade Pública Estadual, permitirá que a Cooperativa usufrua dos benefícios concedidos pelo Poder Público Estadual, ampliando desta forma a capacidade de promover aquilo que objetiva. Em conformidade com a Lei que dispõe sobre a Declaração de Utilidade Pública Estadual, o presente Projeto de Lei está instruído e legitimado.

Considerando o devido atendimento à legislação vigente e a relevância dos serviços prestados pela Cooperativa Santo Antônio dos Anjos dos Criadores nos Campos Públicos de Laguna - COOPERSANTO, à sociedade catarinense, solicitamos aos Excelentíssimos Senhores Deputados e Senhoras Deputadas a aprovação desta proposição, concedendo à entidade mencionada o título de Utilidade Pública Estadual.

Sala das Sessões,

Volnei Morastoni
Deputado Estadual PT/SC

Palácio Barriga Verde - Gabinete Deputado Volnei Morastoni - Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Sala 109

Centro - Florianópolis - SC - CEP 88.102-060 - Fone: (48)3221 2737 - Fax: (48)3221-2739
e-mail: volneimorastoni@alesc.sc.gov.br

[image: image1.jpg]